38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I,
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3,
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 –
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a 3º SGT PM RG 19668 CLEIDIENE FERREIRA
DIAS à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 19668 CLEIDIENE FERREIRA
DIAS, lotado no CFAP/DEI, em razão de se encontrar à disposição
da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de Setembro de 2017 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238825
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº
152/2017 – DAL2, de 13 de outubro de 2017, que NOMEIA
o MAJ QOPM TARCÍSIO MORAES DA COSTA, como fi scal do
Contrato 100393558, cujo objeto destina-se a “regulamentação
para fornecimento de energia elétrica sob os Contratos de
Compra de Energia Regulada – CCER e Contrato de Uso do
Sistema de Distribuição – CUSD, atendendo as necessidades
da Polícia Militar do Pará” e NOMEIA o CAP QOAPM MARCELO
SOUZA DE VASCONCELOS, como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 239027
PORTARIA Nº 3177/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício nº 2587/2017 – DP2, de 14 de setembro
de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I,
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3,
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 –
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 12797 WILLIAM COELHO DA
SILVA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 12797 WILLIAM COELHO DA SILVA,
lotado no CFAP/DEI, em razão de se encontrar à disposição da
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de Setembro de 2017 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238823
PORTARIA Nº 3041/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I c/c com o artigo 121, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofi cio nº 2404/2017
– DP 2, de 29 de agosto de 2017, Considerando o Parecer n°
319/2016 – CONJUR/04, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o CB PM
RG 28330 FRANCO STEFANO DA COSTA CAMPOS, lotado na 29ª
CIPM/CPR I, matrícula funcional nº 57741521, o qual o mesmo
está acumulando dois cargos públicos.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 28330
FRANCO STEFANO DA COSTA CAMPOS.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238830
PORTARIA Nº 3059/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os
termos do Ofício nº 1398/2017 - CONJUR, de 04 de setembro
de 2017; Considerando o Ofício n° 683/2017 – PGE – PCTA,
de 01 de março de 2017, em que o Exmo. Sr. Ophir Filgueiras
Cavalcante Junior, Procurador Geral do Estado do Pará, ratifi cou
a necessidade de exclusão do militar, pois não há espaço
para decisão, diante do trânsito em julgado da denegação da

segurança no processo n° 003598404.2007.814.0301, na qual
o juízo competente deu provimento ao referido recurso, em
que excluí das fi leiras da PMPA o CB PM RG 35338 GERPHESON
CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 35338
GERPHESON CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES, matricula
funcional nº 571989391.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 35338
GERPHESON CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, supracitado e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238834
PORTARIA Nº 3143/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício nº 2812/2017 – DP2, de 03 de outubro
de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I,
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3,
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 –
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 38951 MARCELA DO NASCIMENTO
SOUZA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 38951 MARCELA DO NASCIMENTO
SOUZA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de Outubro de 2017 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238815

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
040/2017 – PMPA, fi ca apostilado alteração do número do Código
do SIMAS do item 2 da Cláusula V do contrato.

Protocolo: 239092

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7000-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
PERÍODO: 20/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO CARLOS PEREIRA
DE SOUZA CPF: 197.993.302-20;
SD PM DENIS PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 001.403.912-58.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7001-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 25/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE DE DEUS DA PAZ
MONTEIRO DE SOUZA CPF: 189.475.652-53;
SGT PM MOACIR BISPO DE SOUZA
CPF: 299.615.302-25;
SGT PM SEBASTIÃO ALVES BOTELHO
CPF: 328.937.602-87;
CB PM VALDED MARQUES VIEIRA
CPF: 141.386.462-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7002-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA - PA
PERÍODO: 25/07/2017.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MIGUEL LOPES TAVARES
CPF: 949.928.782-53;
CB PM JOSUÉ ALVES DA SILVA
CPF: 751.853.693-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7003-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM:  MARABÁ - PA
DESTINO(S): TUCURUÍ - PA
PERÍODO: 25/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIMAR BERNARDINO DE
SOUSA CPF: 251.656.152-00;
SD PM DENIS PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 001.403.912-58.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7004-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): TUCURUÍ - PA
PERÍODO: 26/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MOACIR BISPO DE SOUZA
CPF: 299.615.302-25;
SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7005-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 26/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIMAR BERNARDINO DE SOUSA
CPF: 251.656.152-00;
SD PM DENIS PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 001.403.912-58.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7006-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): TUCUMÃ - PA
PERÍODO: 26 A 27/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE DE DEUS DA PAZ
MONTEIRO DE SOUZA CPF: 189.475.652-53;
SGT PM SEBASTIÃO ALVES BOTELHO
CPF: 328.937.602-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7007-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): TUCURUÍ - PA
PERÍODO: 27/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIMAR BERNARDINO DE
SOUSA CPF: 251.656.152-00;
CB PM ANTONIO CARLOS PEREIRA DE SOUZA
CPF: 197.993.302-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7008-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): RONDON DO PARÁ - PA
PERÍODO: 27/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINALDO JACINTO DOS SANTOS
NETO CPF: 301.577.902-82;
CB PM JOSUE ALVES DA SILVA
CPF: 751.853.693-53;
SD PM DENIS PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 001.403.912-58.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7009-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 27/07/2017.